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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Rimavská Baňa na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 02. 12. 2019 uznesením č. 100/2019. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 03. 02. 2020, uznesením č. 132/2020,    

- druhá zmena schválená dňa 20. 05. 2020, uznesením č. 150/2020, 

- tretia zmena schválená dňa 03. 08. 2020, uznesením č. 165/2020, 

- štvrtá zmena schválená dňa 05. 10. 2020, uznesením č. 194/2020, 

- piata zmena schválená dňa 11. 12. 2020 rozhodnutím starostky obce  

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 819 070,83 804 363,75 

z toho :   

Bežné príjmy 656 614,00 608 310,71 

Kapitálové príjmy 139 316,83 139 316,83 

Finančné príjmy 50,00 19 328,18 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 23 090,00 37 408,03 

Výdavky celkom 819 070,83 790 254,32 

z toho :   

Bežné výdavky 250 739,36 253 120,98 

Kapitálové výdavky 146 034,47 150 990,47 

Finančné výdavky 12 250,00 12 250,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 410 047,00 373 892,87 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

766 955,72 671 939,83 87,61 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov vo výške 766 955,72 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 

2020 v sume 671 939,83 EUR, čo predstavuje 87,61 %  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020   % plnenia 

608 310,71 601 746,12 98,92 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov vo výške 608 310,71 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 

2020 v sume 601 746,12 EUR, čo predstavuje  98,92 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

240 128,00 233 880,90 97,40 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z plánovanej príjmovej položky v sume 214 222 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31. 12. 

2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 209 157,18 EUR, čo predstavuje plnenie na 

97,64 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 17 166,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 17 244,39 EUR, 

čo je 100,46 % plnenie. Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 13 014 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 4 210,56 EUR a dane z bytov boli v sume 19,83 EUR. K 31. 12. 2020 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 224,56 EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 503,00 EUR, čo je 

67,07 % plnenie. K 31. 12. 2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 272,50 EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 7 990,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 6 976,33 EUR, čo 

je 87,31 % plnenie. K 31. 12. 2020 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 5 328,78 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

  14 818,00 9 500,33 64,11 

 

Z rozpočtovaných nedaňových príjmov vo výške 14 818,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 

2020 v sume 9 500,33 EUR, čo je 64,11 % plnenie.  

Príjmy z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov boli k 31. 12. 2020  vo výške 

886,71 EUR. 

Ostatné príjmové položky boli rozpočtované vo výške 12 650,00 EUR príjem k 31. 12. 2020 bol 

v sume 8 613,62 EUR, čo je  68,09 % plnenie. Ide o nasledovné druhy príjmov: 

- ostatné poplatky,             568,40 EUR 

- za predaj výrobkov, tovarov a služieb,                  1 234,64 EUR 

- ostatné príjmy - z dobropisov a vratiek                  6 810,58 EUR 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 353 364,71 EUR bol skutočný príjem vo výške 

358 364,89 EUR, čo predstavuje 101,42 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR 11 503,00 Strava zadarmo, HN učebné 

pomôcky 

 3 536,71 Komunitné centrum 

ÚPSVaR 14 241,40  §54 a chránené pracovisko 

Okresný úrad RS 1 101,46 Voľby do NR SRN 

Ministerstvo vnútra SR 2 601,80 Matriky, REGOB, register adries 

Okresný úrad BB, odbor 

školstvo 

263 286,00 Školstvo  

Ministerstvo vnútra SR 50,73 Životné prostredie 

 12 926,03 COVID dotácie (1. vlna, 

testovanie, odmeny, vitamíny, 

podpora zamestnanosti) 

 40 886,26 Miestna občianska poriadková 

služba 

Dobrovoľná požiarna ochrana 2 993,50 DHZ 

 700,00 Sponzorský príspevok, dar pre ZŠ  

Tatrabanka, a. s. 830,00 Grant 

Štatistický úrad SR 1 708,00 Sčítanie obyvateľov domov 

a bytov 2021 

 2 000,00 Rozvojový projekt 

SPOLU: 358 364,89  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

139 316,83 50 899,53 36,54 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 138 316,83 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 

v sume 50 899,53 EUR, čo predstavuje 36,54 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Príjmy z predaja kapitálových aktív k 31. 12. 2020 neboli naplnené. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Skutočný príjem k 31. 12. 2020 bol  v sume 1 781,90 EUR. 

 

Granty a transfery 

V roku 2020 obec prijala kapitálové transfery vo výške 49 117,63 EUR, a to: 

- 26 754,18 EUR na rekonštrukciu komunitného centra 

- 22 363,45 EUR na rekonštrukciu predškolského zariadenia 

 

3. Príjmové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

19 328,18 19 294,18 99,82 

 

K 31. 12. 2020 boli príjmové finančné operácie naplnené na 99,82 %. Do príjmových finančných 

operácií boli zapojené prostriedky rezervného fondu vo výške 4 956,00 EUR, nevyčerpané 

dotácie z roku 2019 a tiež návratná finančná výpomoc na kompenzáciu výpadku podielových 

daní vo výške 11 540,00 EUR.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

37 408,03 26 986,70 72,14 

 

Z rozpočtovaných príjmov Základnej školy Juraja Palkoviča vo výške 37 408,03 EUR bol 

skutočný príjem k 31. 12. 2020 vo výške 26 986,70 EUR, čo je plnenie na 72,14 %. Sú to príjmy 

plynúce z projektov ÚPSVaR, z vratiek, za školy a školské zariadenia, za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb, za stravné, dary a prostriedky zapojené do rozpočtu z predchádzajúcich rokov 

poskytnuté na financovanie školstva. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

416 361,45 311 343,90 74,78 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 416 361,45 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 2020 

v sume 311 343,90 EUR, čo predstavuje 74,78 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

253 120,98 231 755,10 91,56 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov v sume 253 120,98 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 

2020 v sume 231 755,10 EUR, čo predstavuje  91,56 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 92 200,74 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2020 v sume 89 110,94 

EUR, čo je 96,65 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 

miestnej občianskej poriadkovej služby, ako mzdy zamestnancov cez projekty Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 43 353,99 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 v sume 48 845,08 EUR, 

čo je 112,67 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 111 066,25 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 v sume 88 317,00 

EUR, čo je 79,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2020 v sume 4 211,32 EUR, 

čo predstavuje 84,23 % čerpanie. Sú to výdavky na členské príspevky, príspevky dôchodcom 

nad 70 rokov a príspevok do CVČ. 

- ZPOZ            51,16 € 

- Príspevky dôchodcom nad 70 rokov              381,80 € 
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- Mikroregión Sinec-Kokavsko – členské         52,90 € 

- Mikroregión Rimava a Rimavica              1 975,80 € 

- MAS Malohont        747,32 € 

- ZMOGaM         105,80 € 

- ZMOS          191,14 € 

- Mesto Hnúšťa CVČ         118,50 € 

- RVC členské           52,90 € 

- ZMOS mimoriadne členské za IS DCOM     534,00 € 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Skutočne zaplatené úroky k 31. 12. 2020 boli v sume 1 270,76 EUR. 

 

2. Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

150 990,47 67 446,40 44,67 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov v sume 150 990,47 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 

12. 2020 v sume 67 446,40 EUR, čo predstavuje 44,67 % čerpanie. Sú to výdavky na 

rekonštrukciu komunitného centra, rekonštrukciu predškolského zariadenia, odkúpenie 

pozemkov, nákup náradia (kartáč rotačný).  

 

3. Výdavkové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

12 250,00 12 142,40 99,12 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkových operácií vo výške 12 250,00 EUR bolo skutočne 

čerpané  k 31. 12. 2020 v sume 12 142,40 EUR, čo predstavuje 99,12 % čerpanie.  

 

Členenie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie :  

Funkčná klas.  Názov Čerpanie  

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány  123 736,63 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 48 710,40 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 28 278,45 

630 Tovary a služby 42 918,26 

640 Bežné transfery 3 829,52 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 3 556,76 

630 Tovary a služby 2 260,00 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom 1 270,76 
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810 Ostatné výdavkové finančné operácie IOMO 26,00 

01.3.3 Iné všeobecné služby - Matrika 1 876,73 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 1 262,63 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 348,30 

630 Tovary a služby 265,80 

01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované - Voľby 1 876,05 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 60,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  29,71 

630 Tovary a služby 1 786,34 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 12 116,40 

820 Splácanie istín 12 116,40 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi  5 264,24 

630 Tovary a služby 5 264,24 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť – ÚPSVaR 29 535,51 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 16 306,67 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 8 729,33 

630 Tovary a služby 4 499,51 

04.5.1 Cestná doprava 693,31 

630 Tovary a služby 693,31 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi  13 175,56 

630 Tovary a služby 13 175,56 

06.4.0 Verejné osvetlenie 4 505,62 

630 Tovary a služby 4 505,62 

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 692,97 

630 Tovary a služby 692,97 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 184,46 

630 Tovary a služby 184,46 

08.2.0 Kultúrne služby 745,96 

630 Tovary a služby 745,96 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby  438,38 

630 Tovary a služby 438,38 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne /MOPS/ 43 600,30 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 22 771,24 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 11 459,29 

630 Tovary a služby 9 369,77 

10.2.0 Staroba 1 898,62 

630 Tovary a služby 1 516,82 

640 Bežné transfery  381,80 

 

1.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

373 892,87 378 727,45 101,29 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 373 892,87 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 2020 

v sume  378 727,45 EUR, čo predstavuje 101,29 % čerpanie.  
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Kapitálové výdavky 

Základná škola Juraja Palkoviča v Rimavskej Bani nemala v roku 2020 kapitálové výdavky. 

 

Členenie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Funkčná klas.  Názov Čerpanie  

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  42 860,73 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 29 171,22  

620 Poistné a príspevok do poisťovní 9 947,87 

630 Tovary a služby 3 577,73 

640 Bežné transfery 163,91 

09.1.2.1     Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 81 840,48 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 51 491,60 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 18 115,37 

630 Tovary a služby 11 688,23 

640 Bežné transfery 545,28 

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie so všeobecnou bežnou 

starostlivosťou 

185 999,03 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 122 619,49 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 43 359,26 

630 Tovary a služby 18 898,38 

640 Bežné transfery 1 121,90 

09.6.0.2 Vedľajšie služby poskytované v rámci primárneho 

vzdelávania 

59 430,37 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 28 237,42 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 9 274,92 

630 Tovary a služby 21 837,02 

640 Bežné transfery 81,01 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  8 264,84 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 5 749,29 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 030,48 

630 Tovary a služby 485,07 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 332,00 

630 Tovary a služba 332,00 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 628 732,82 

z toho : bežné príjmy obce  601 746,12 

             bežné príjmy RO 26 986,70 

Bežné výdavky spolu 610 482,55 

z toho : bežné výdavky  obce  231 755,10 

             bežné výdavky  RO 378 727,45 

Bežný rozpočet + 18 250,27 

Kapitálové  príjmy spolu 50 899,53 

z toho : kapitálové  príjmy obce  50 899,53 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 67 446,40  

z toho : kapitálové  výdavky  obce  67 446,40 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 16 546,87 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 1 703,40 

Vylúčenie z prebytku  - 7 999,27 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 6 295,87 

Príjmy z finančných operácií 19 294,18 

Výdavky z finančných operácií 12 142,40 

Rozdiel finančných operácií + 7 151,78 
PRÍJMY SPOLU   698 926,53 

VÝDAVKY SPOLU 690 071,35 

Hospodárenie obce   + 8 855,18 
Vylúčenie z prebytku - 7 999,27 

Upravené hospodárenie obce + 855,91 

Prebytok rozpočtu v sume 1 703,40 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Tento prebytok je upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 8 159,85 EUR. 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 7 999,27 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 1 110,63 EUR  
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- dotácia na stravu v sume 3 857,94 EUR 

- dotácia na SODB 2021 v sume 933,41 EUR 

- dotácia na rozvojový projekt v sume 1 413,29 EUR 

- dotácia na vitamíny 684 EUR 

Po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov je schodok rozpočtu sume 6 295,87 

EUR.   

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 7 151,78 EUR navrhujeme použiť na krytie schodku 

rozpočtu vo výške 6 295,87 EUR.  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

855,91 EUR.  

 

2. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 880,78   

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    1 384,28 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 270,80 

               - regeneráciu PS, dopravu               466,67 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2020 527,59 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2020 2 200,65 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za  

                  rozpočtový rok 2019 

3 792,26 

Spolu: 5 992,91 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- obstaranie pozemku 

Úbytky spolu : 

Iné úbytky: 

- Poplatky banke 

  

- 4 956,00 

- 4 956,00 

- 28,30 

- 28,30 

KZ k 31. 12. 2020 1 008,61      
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 190 829,48 1 235 990,92 

Neobežný majetok spolu 1 144 459,75 1 189 316,69 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 055 991,75 1 100 848,69 

Dlhodobý finančný majetok 88 468,00 88 468,00 

Obežný majetok spolu 46 369,73 46 674,23 

z toho :   

Zásoby 44,00 46,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 105,04 18 355,69 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  5 793,90 7 589,99 

Finančné účty  21 426,79 20 682,55 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 190 829,48 1 235 990,92 

Vlastné imanie  579 094,04 569 287,19 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  579 094,04 569 287,19 

Záväzky 109 643,15 118 367,65 

z toho :   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 782,12 8 159,85 
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Dlhodobé záväzky 880,78 527,59 

Krátkodobé záväzky 48 475,56 52 751,98 

Bankové úvery a výpomoci 57 504,63 56 928,23 

Časové rozlíšenie 502 092,29 548 336,08 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2020 

 
Stav záväzkov k 31. 12. 2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom 35 166,44 35 166,44  

- Zamestnancom 10 141,28 10 141,28  

- poisťovniam  5 840,47 5 840,47  

- daňovému úradu 1 303,59 1 303,59  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám 56 928,23 56 928,23  

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky    

Záväzky spolu k 31. 12. 2020 109 380,01 109 380,01  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  590 047,36 

- skutočné bežné príjmy RO  27 891,49 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 617 938,85 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 45 388,23 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 11 540,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 56 928,23 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 56 928,23 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

56 928,23 617 938,85 9,21 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  590 047,36 

- skutočné bežné príjmy RO  27 891,49 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019  617 938,85 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   369 680,76 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 267 646,53 

- dotácie z MF SR 102 034,23 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 248 258,09 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 248 258,09 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 12 116,40 

- 821007  

- 821009  

  

- 651002 1 270,76 

- 651003  

- 651004  

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 13 387,16 
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Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

13 387,16 248 258,09 5,39 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

Obec Rimavská Baňa v roku 2020 nemala žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

Obec v roku 2020 neposkytla žiadnu dotáciu. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

Obec Rimavská Baňa v roku 2019 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Juraja Palkoviča – originálne 

kompetencie 

72 651,00 72 651,00 0,00 

Základná škola s materskou školou 

Juraja Palkoviča – poplatky MŠ 

a ŠKD, preplatky za energie, stravné 

 

14 316,81 

 

14 316,81 

 

0,00 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Juraja Palkoviča – prenesené 

kompetencie 

263 286,00 263 286,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OkÚ BB Školstvo,  263 286,00 263 286,00 0 

OkÚ RS Voľby do NR SR 1 292,44 1 101,46 190,98 

ÚPSVaR Hmotná núdza, strava zadarmo, 

aktivačné, CHP– bežné výdavky 

25 744,40 25 744,40 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Matriky, REGOB, životné 

prostredie – bežné výdavky 

2 652,53 2 652,53 0 

MOPS Bežné výdavky 40 886,26 40 886,26 0 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

DHZ – bežné výdavky 3 000,00 2 993,50 6,50 

 Komunitné centrum 3 536,71 3 536,71 0 

 COVID-19 – Dotácie 12 926,03 12 926,03 0 

 Rozvojový projekt 2 000,00 2 000,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Hnúšťa - CVČ  118,50 118,50 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

12. Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Rimavskej Bani prerokovalo dňa 02. 06. 2021 Návrh Záverečného účtu 

za rok 2020 a prijalo nasledovné uznesenie: 

1. berie na vedomie: 

 

▪ splnenie všetkých podmienok pre schválenie záverečného účtu obce, 

a to: 

• zverejnenie záverečného účtu v zákonom stanoveným spôsobom 

a stanovenej lehote 

▪ stanovisko hlavnej kontrolórky obce Rimavská Baňa k Návrhu 

Záverečného účtu obce Rimavská Baňa za rok 2020 

2. schvaľuje: 

▪ Záverečný účet obce Rimavská Baňa za rok 2020 v súlade s § 11 ods. 4 

písm. b) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

▪ celoročné hospodárenie bez výhrad podľa § 16 ods. 10 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

▪ použitie prebytku hospodárenia vo výške 855,91 EUR na tvorbu 

rezervného fondu 

 

V Rimavskej Bani, dňa 17. 05. 2021 

 

Mgr. Elena Polóniová 

                starostka obce 


